



Referat fra Generalforsamlingen d.28.4.2026

1. **Valg af dirigent:** Johnnie Bøtker Laursen
2. Generalforsamlingen er rettidigt indkaldt med mere end 4 ugers varsel, og forsamlingen havde ingen indvendinger imod at GF er beslutningsdygtige.

3. **Formandens beretning:**

Bestyrelsen har i 2025 afholdt i alt 6 bestyrelsesmøder. Højskolen lægger hver gang hus og kaffe til. Fornemt. Tak for det.

Jeg skal minde om, at referater af bestyrelsens møder lægges ud på foreningens hjemmeside. På den måde kan I som medlemmer følge med i bestyrelsens arbejde og tanker.

Ved udgangen af 2025 havde Viborg Højskoleforening lige knap 225 medlemmer. Det er vi glade for og også både stolte og taknemmelige over. Enkelte er faldet fra men mere vigtigt er, at flere nye medlemmer og ansigter hele tiden kommer til. Velkommen til alle nye medlemmer.

I efteråret startede vi ud med en højskoletur til Vestjylland med bussen fuld og fine besøg på Klimatoriet i Lemvig, Strandingsmusseet i Thorsminde og til sidst Kaj Munks Præstegaard i Ulfborg. Det var en både oplivende og oplysende tur med godt humør og sang i bussen. Tak til Birthe, Børge og Michael for det flotte program.

Det første arrangement i efteråret var et arrangement med musik og sang i anledning af 150-året for Thøger Larsens fødsel.

Det andet arrangement i efteråret var en Syng, Spis og Snak aften på højskolen den 25. september.

Det næste arrangement var den 8. oktober med Jacob Erle, som fortalte historien om sin jødiske far med udgangspunkt i konflikten mellem jøder og palæstinensere.

Tidligere grundlægger og direktør for Thise mejeri, Poul Pedersen var inviteret med foredraget Poul og Thise Mejeri mandag den 17. november.

Efteråret blev rundet af på samme måde, som vi indledte det: Med arrangementet Syng, Spis og Snak den 25. november.

Dette forår startede den 13. januar med et yderst aktuelt foredrag af Anders Bæk om ”AI-epoken”. Arrangementet var i samarbejde med Idrætshøjskolen. Bare for en god ordens skyld: Denne beretning er ikke skrevet med hjælp fra Chat GPT!:-)

I begyndelsen af februar havde vi besøg af forfatter Johanne Mygind, som fortalte om sin nyeste roman: Giftig. Foredraget blev afholdt på Viborg Bibliotek, da det var et fælles arrangement.

Tirsdag den 17. marts afholdtes forårets første Syng, Spis & snak.

I dag har vi haft besøg af Bertel Haarder med sin seneste bog: Sjælespark.

Forårets næstsidste arrangement i begyndelsen af maj er endnu et Syng, Spis & snak arrangement.

Sidst – men ikke mindst – får vi den 26. maj besøg af en af Danmarks største kendere af konflikter i verden, nemlig Peter Viggo Jakobsen fra Forsvarsakademiet. Aftenen er arrangeret i et samarbejde med Idrætshøjskolen.

Allersidst bliver foråret/forsommeren rundet af med morgensang under Viborg Snapsting. Mandag den 22. juni kl. 9 i Amtmandshaven er der fri sang/sang i det fri med gode sange fra Højskolesangbogen motiveret af folk fra byen. Kom endelig!

Allerede nu har vi i bestyrelsen fastlagt efterårets arrangementer.

Vi skulle have været på højskoletur til Ungarn i september, men bestyrelsen besluttede i sidste øjeblik at aflyse turen under henvisning til den politiske situation i landet, som vi ikke mente, vi som højskoleforening kunne lægge navn til. En god demokratisk samtale, hvor meninger brydes, ligger dybt i højskoleforeningens DNA, og under normale omstændigheder vil vi som forening, aldrig tage stilling for eller imod i en demokratisk diskussion. Den seneste udvikling i Ungarn, som ledte op til valget, var imidlertid så grænseoverskridende, at bestyrelsen i samråd med Anne-Marie og Erling Østergaard nåede frem til den konklusion, at vi som højskoleforening ikke kan holde til at arrangere en rejse til et land, hvis regering optræder så groft illoyalt over for det europæiske fællesskab og de principper, det er grundlagt på.

Vi har naturligvis beklaget aflysningen over for de mange tilmeldte. Vi tror dog på, at der er forståelse for, at som højskoleforening er vi i særlig grad forpligtet på principper som frihed, fællesskab og demokrati, og netop derfor har vi været nødt til at træffe den vanskelige beslutning om aflysning af rejsen.

I stedet lægger vi ud den 7. september med Ph.D og lektor i religionsvidenskab, Anders Klostergaard Petersen, som vil holde foredraget: Er tiden helt af led, eller kan vi fortsat nære håb for fremtiden?

Af andre emner i efteråret skal nævnes 2 aftener med Syng, Spis & Snak, samt en aften i oktober med forfatter og musiker Kristian Leth i et samarbejde med Viborg Bibliotek og Viborg Folkeuniversitet. Det vil foregå her på højskolen.

Det sidste foredrag i efteråret bliver på biblioteket med den prisvindende forfatter, Niels Krause-Kjær, som vil tale om sin nyeste roman: Ude for uden.

I er naturligvis altid velkomne til at komme med forslag til personer eller emner, som I kunne tænke jer at få på besøg. Vi er åbne for forslag af enhver art, som ligger indenfor det muliges kunst. Vi er desuden meget modtagelige over for både ris og ros, overfor enten for meget eller for lidt og ikke mindst hvad, der i årets løb har været godt og skidt. Det kan fx. være emner, foredragsholdere, foredrag om eftermiddagen eller aften, bestyrelsens kommunikation med jer gennem nyhedsbreve, tilmelding til arrangementer, hjemmesiden og meget andet. Udtryk gerne jeres uforbeholdne mening her på generalforsamlingen i forlængelse af denne beretning. Jeg er sikker på, at vores ordstyrer vil styre debatten i god ro og orden. Vi har som bestyrelse hele tiden brug for konstruktiv feedback.

Foreningens økonomi er fornuftig, hvilket I vil høre mere om under kassererens fremlæggelse af regnskabet. Det er naturligvis kombinationen af det stigende medlemstal og kontingentforøgelsen sidste år, som giver os et pænt overskud.

I foråret 25 fik vi doneret 40 højskolesangbøger af Nordea Fonden til en samlet værdi af 10.000 kr, da Fonden har ønsket at støtte fællessang. "Sangglæden skal bane vej for, at vi sammen kan skabe flere gode liv", lød motivationen fra Fonden. Jeg minder i denne forbindelse om, at højskolesangbøgerne kan lånes af medlemmer.

Det er vigtigt, at I vænner jer til at tjekke vores hjemmeside løbende, særligt forud for arrangementerne, da vi oftest beder jer om at tilmelde jer af hensyn til planlægning af kaffe og de gode småkager, som ikke er så små endda! Husk at tilmelde jer i god tid.

Til sidst skal der lyde en stor tak til alle i og omkring foreningen for det konstruktive samarbejde og ikke mindst den store interesse for foreningen, som vi oplever. En særlig tak til mine kolleger i bestyrelsen for et godt samarbejde. En særlig tak til Inger Schaumburg, som i flere år har været en vigtig brik i bestyrelsens arbejde.

Tak til vores samarbejdspartnere; Viborg Bibliotekerne, Folkeuniversitetet, Grundtvigsk Forum, m.fl. og naturligvis ikke mindst Viborg Idrætshøjskole for gæstfrihed og husly – og for gode arrangementer i samarbejde, hvor ikke mindst elevernes medvirken altid giver et andet perspektiv. Et stærkt netværk af samarbejdspartnere er en nødvendighed. Viborg Højskoleforening har brug for at være en synlig forening i et område med mange foreninger. Foreningen er i øvrigt repræsenteret ved formanden i bestyrelsen for De

Frivilliges Hus/Stationen. Jeg er udpeget af vores egen bestyrelse til at sidde på et af to mandater i De frivilliges Hus som repræsenterer kulturen i Viborg kommune.

Også tak til vores to revisorer.

Således overgiver jeg hermed beretningen til generalforsamlingen.

p.b.v.

Sven Primdal (formand)

Bemærkninger – spørgsmål: Ros til programmet i det forløbne år – mange spændende arrangementer. Synergi imellem det gode der sker på højskolerne og Viborg Højskoleforening. Covid 19 var med til at starte den optur, højskolerne har, og den er heldigvis fortsat. Applaus til beretningen og bestyrelsens arbejde.

4. **Regnskabet:** En del af den ekstraordinære store udgift til annoncering stammer fra en henvendelse fra et bureau vedr. et billede, vi har brugt på hjemmeside og Facebook. Vi landede på en fornuftig løsning, hvor parterne mødtes, og vi vil fremadrettet være meget opmærksomme på det billedmateriale, vi bruger.
204 medlemmer p.t. Enkelte har forudbetalt kontingent, derfor indbetalinger i 2025 vedr. 2026. Vi lavede en kontingentforhøjelse fra 1.1.25, og det har været fornuftigt, så vi nu har et lidt mere robust økonomisk fundament.

Regnskabet er godkendt enstemmigt.

5. **Kontingentet** foreslås bibeholdt på 150 kr. pr. år Enstemmigt vedtaget.
6. Ingen forslag
7. **Følgende genopstillere:** Sven Primdal, Birthe Lambæk. Inger Schaumburg ønsker ikke at genopstille og i stedet blev Mette Selchau foreslået.
Sven, Birthe og Mette blev valgt.
8. Børge Hansen og Anne Grethe Mikkelsen er parate til et genopstille som suppleanter – blev valgt.
9. Asger Loldrup og Johnnie Bøtker Laursen blev genvalgt som revisorer.
10. **Evt. Ingen bemærkninger.** Sven takkede Johnnie for hans udførelse af hvervet som dirigent. De næste arrangementer er SSS d.7.maj, Peter Viggo Jakobsen d.26.5. samt Morgensang i Amtmandens have d.22.6.

Referent: Michael Øhrstrøm, Viborg d.4.5.2026

Dirigent: Johnnie Bøtker Laursen, Viborg d.13.5.26